
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 3 del 17/01/2022 
 

N. generale 41 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la 
gestione di voucher sociali  per misure di solidarietà alimentare 

e di sostegno per il pagamento delle utenze domestiche 
COVID19- affidamento diretto- determina a contrarre- CIG  

Z4634D020A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 44/  del 17/01/2022 

 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione di voucher sociali  per 

misure di solidarietà alimentare e di sostegno per il pagamento delle utenze domestiche 

COVID19- affidamento diretto- determina a contrarre- CIG  Z4634D020A 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 44 del 17/01/2022; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle determinazioni 

adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del 

procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

RICHIAMATO  il decreto sindacale prot. 8660 del 21/05/2019, con il quale è stato conferito l’incarico per la posizione 

organizzativa, ai sensi degli artt. 8,9,10 del CNL stipulato il 31/03/99 e del regolamento vigente alla dott.ssa Anna 

Granata, in quanto titolare responsabile della Seconda Unità; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie 

generale n. 85 del 30 marzo 2020;  

VISTO il Decreto Legge del 25 maggio 2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito in legge (L. 106/2021);  

VISTO in particolare l’art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, finalizzato a costituire un 

Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche;  

VISTA la ripartizione del Fondo di solidarietà alimentare di cui all'art, 53 del DL 73/2021, assunta dalla Conferenza Stato 

Città del 10 giugno 2021 con la quale,  nell'ambito dell'emergenza epidemica di Covid-19,  è stato disposto il 

trasferimento di risorse finanziarie  ai Comuni. 

 

RICHIAMATE, integralmente, le seguenti disposizioni : 

Sulla base di quanto assegnato, ciascuno  Comune è autorizzato  all'acquisizione,  in deroga del D.lgs. 18 aprile 2016 

n.50 e dal combinato disposto della  legge  106/2021  e dell'Ordinanza del capo della protezione Civile nazionale n. 

658/2020 di: 



a) buoni  spesa/voucher  utilizzabili  per  l'acquisto  di generi  alimentari  presso  gli esercizi  commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun Comune, nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità ( art. 2 comma 4) 

c) pagamento di canoni di locazione e di utenze domestiche. 

 

L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivati dall'emergenza epidemiologica in corso e tra quelli in stato di bisogno 

al fine di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico (Art. 2 comma 6 dell'Ordinanza) . 

 

ATTESO  che al Comune di Sant’ Agnello , per le finalità di cui sopra, è stata  assegnata  una dotazione pari ad  € 

66.308,90  ( accertamento capitolo 143501. 2021 )  ; 

 

 

CONSIDERATO CHE, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure necessarie al 

fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza 

epidemiologica in parola; 

PRESO ATTO dei due preventivi tecnico – economici pervenuti a codesto ufficio , il primo dalla cooperativa sociale “ 

l’Impronta “ acclarata al prot. com.le 22486 del 28/12/2021 con richiesta economica di € 3.800,00 escluso iva ed il 

secondo  preventivo pervenuto  dall’ operatore “DigitalAdmistrationControl”- prot. n. 189 del 05/01/2022 con richiesta 

economica di 2.440,00 incluso iva;   

DATO ATTO CHE la soluzione maggiormente idonea ed economicamente  vantaggiosa a soddisfare le impellenti esigenze  

di questo Settore,  è stata individuata nella piattaforma web “Unbuonoperte.com” ideata e realizzata dalla Società D.A.C. 

s.r.l.  con sede legale in Caserta  P.Iva 04362880611  che consente: 

- di accogliere le istanze di partecipazione dei facenti richiesta mediante presentazione online delle istanze dei buoni 

spesa e utenze domestiche; - di dematerializzare il buono spesa che non sarà erogato sottoforma di buono cartaceo, ma 

sarà trasferito virtualmente e associato alla tessera sanitaria o al codice fiscale del beneficiario, che la utilizzerà presso gli 

esercizi commerciali convenzionati, come carta prepagata e dietro l’immissione di un pin, associato ad un codice fiscale 

del richiedente e inviato mediante messaggio direttamente al numero di cellulare del beneficiario;  

- di monitorare e quantificare, immediatamente, il valore complessivo sia dei buoni spesa utilizzati da ciascun beneficiario 

che di quelli incassati dagli esercizi commerciali in quanto caricati sulla piattaforma contestualmente all’acquisto da parte 

dei beneficiari;  

- di agevolare la procedura relativa al rimborso dei buoni da parte di questo Ente in favore degli esercenti convenzionati, 

previa emissione di fattura elettronica che corrisponderà al valore dei buoni spesa incassati ad una certa data;  

- di controllare i requisiti; 

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti per la scelta del  contraente mediante affidamento diretto, ai sensi e per 

effetto dell’art.36,co2,letteraA)delD.Lgs50/2016 ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizio di valore inferiore a € 40.000,00;  

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dell’art.1, comma 130 della legge 145/2018 

(leggedibilancio2019),che svincola le Amministrazioni Pubbliche dall’obbligo di far ricorso al MEPA per acquisti di importo 

inferiore a €5.000,00;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto piattaforma software per la gestione dei 

voucher sociali Covid 19 ;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa 

di settore; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

ACCERTATO che, ai fini del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario,disciplinato al paragrafo 3 

“Principi comuni” delle Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 26.10.2016, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come in ultimo aggiornate con provvedimento approvato 

con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.3.2018 , l’ Ente Comunale ne ha garantito l’ applicabilità;  

 

CONSIDERATO quindi  CHE l’offerta formulata è da ritenersi vantaggiosa e congrua per l’Amministrazione; 



CHE  detta offerta prevede altresì ulteriori servizi meglio specificati nel preventivo/offerta inviato; 

 

ATTESO  che si potranno gestire i buoni alimentari e pagamento delle utenze domestiche  riconosciuti agli aventi diritto 

con la massima celerità e trasparenza e che la ditta è tenuta a sottoscrivere le relative dichiarazioni prescritte dalla 

normativa e di obbligarsi a tutto quanto ivi contenuto nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 del 27/04/2016 relativo 

alla “Protezione delle persone fisiche nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

 

ACQUISITA  e VALUTATA come meritevole, anche dal punto della economicità, la proposta della Ditta 

“DigitalAdmistrationControl”-  .  con sede legale in Caserta-   P.Iva 04362880611  ; 

 

RITENUTA  particolarmente meritevole l'App proposta, denominata " www.unbuonoper te.com ", soprattutto in sede di 

monitoraggio e rendicontazione finale, stante la visualizzazione dei pagamenti e la relativa successiva esportazione dei 

files; 

 

ACQUISITO agli atti il DURC della società “DigitalAdmistrationControl”-  , in corso di regolare validità con scadenza 

11/03/2022  , nonché il verbale notarile di costituzione- rep. N. 13931/2021 e la visura camerale  rilasciata da CCIAA di 

Caserta  ;  

 

DATO ATTO  che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a termine dell’art. 3 c. 5 della L. 136/2010 su richiesta di 

questa Stazione Appaltante, inoltrata, in via telematica con le modalità di cui all’art. 43 del d.P.R. 445/2000, in relazione 

alla procedura di che trattasi è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice 

identificativo gara (CIG) Z4634D020A; 

 

PRESO ATTO  della formale autorizzazione del funzionario della Terza Unità Complessa, pervenuta a mezzo pec , per 

l’utilizzo di fondi da capitoli finanziari di Sua espressa competenza ;   

 

VISTO l’art.1, comma 130, della L. 30.12.2018 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l’art.1, comma 450, della L. 

27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro del limite di importo (IVA esclusa) entro il quale 

le pubbliche amministrazioni non sono obbligate al ricorso al MEPA per effettuare acquisti e forniture di beni e servizi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.200 

 

DETERMINA 

Richiamato quanto in premessa che forma integrante e sostanziale del presente atto 

-di approvare il preventivo acquisito al protocollo del Comune al n. 189 del 05/01/2022  redatto dalla ditta 

“DigitalAdmistrationControl”-  in Caserta via Roma 114  – P.IVA 04362880611, per un importo imponibile di € 2000,00 + 

IVA  (= totale  € 2.440,00 ) per la fornitura del servizio di piattaforma web “ unbuonoperte.com” , meglio sopra 

individuato; 

 

-di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D-Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.e ii. la fornitura di una piattaforma Cloud 

denominata “ unbuonoperte.com”” e di un sito personalizzato per l’erogazione dei buoni spesa  e utenze domestiche alla 

ditta “DigitalAdmistrationControl”-  in Caserta via Roma 114  – P.IVA 04362880611, per un importo imponibile di € 

2000,00 + IVA  (= totale  €  2440,00 ) 

 

di assumere impegno di spesa della complessiva somma pari ad € 2440,00 con prelievo dal cap. n.15205 “servizi 

informatici e telecomunicazione” esercizio finanziario 2022., come da espressa autorizzazione della Terza Unità 

Complessa , pervenuta  per via pec   in data 13 gennaio 2022 ; 

 

di indicare il CIG (SMAT CIG) n. Z4634D020A  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

  

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 

32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1; 

  

di precisare, sin da ora, che:  



- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 

241/90, è  la dott.ssa Antonella di Sivo , responsabile dell’ Ufficio Servizi Sociali  come da ordinanza  del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020; 

  - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

 - in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 

comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali 

da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 

2. il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 

4. il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

DETERMINA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 



 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello, 17/01/2022                   

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N. 3 / duemilaventidue 

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA in data 18/01/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.3 del 17/01/2022

20/01/2022Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione di voucher sociali  per misure di solidarietà alimentare e di
sostegno per il pagamento delle utenze domestiche COVID19- affidamento diretto- determina a contrarre- CIG  Z4634D020A

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 45.870,00
4.259,28
2.440,00
6.699,28

39.170,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.000,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 560,00

Capitolo: 15205

Oggetto: Servizi informatici e di telecomunicazioni - PRESTAZIONI DI SERVIZI -
SERVIZIO 01 03  SERVIZIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO ETC.

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizi Terza Unità

Resp. Pro Tempore - Servizi Terza UnitàResp. servizio:

2022 134/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 134/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 134/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105998 - D.A.C. s.r.l.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 20/01/2022

Z4634D020AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

44

Impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione di voucher sociali  per misure
di solidarietà alimentare e di sostegno per il pagamento delle utenze domestiche COVID19-
affidamento diretto- determina a contrarre- CIG  Z4634D020A

2022

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 41
17/01/2022Data adozione:

20/01/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 20/01/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
DETERMINA NUM. GEN. 41 DEL 17/01/2022 
OGGETTO:  Impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione di voucher sociali  
per misure di solidarietà alimentare e di sostegno per il pagamento delle utenze domestiche 
COVID19- affidamento diretto- determina a contrarre- CIG  Z4634D020A 
 
 
N. cronologico A. P. 73 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

20/01/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 04/02/2022. 

 

Sant’Agnello, 20/01/2022. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE f.f. 

PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 
 

dott. Roberto Franco 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   

                                           

 


